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Аnnotatsiya: Maqola shaxs axloqiy tarbiyasini takomillashtirish to‘g‘risida 

buyuk  sharq va g‘arb olimlarining qarashlarini tahlil qilishga bagʻishlangan. 
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THE PROBLEM OF IMPROVING PERSONAL MORAL EDUCATION IN 

THE TEACHING OF THE SCIENCE OF ETHICS 

 

Abstract: The article is devoted to the analysis of the views of the great Eastern 

and Western scientists on the improvement of moral education of the individual. 
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Mamlakatimizda olib borilayotgan islohotlarning bosh mezoni, maʼnaviy-

maʼrifiy sohadagi yangilanishlarning asosiy yoʼnalishlari, zamonaviy dunyoqarashni 

shakllantirayotgan muhim omillar bevosita axloqning maʼnaviyat tizimida muhim 
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oʼrin tutganligidan dalolat beradi. Аxloq normalari bir xalqdan boshqa xalqlarga, 

avloddan avlodga oʼtib, boyib, takomillashib boradi. Mukammal axloq va komil 

inson haqidagi tushunchalar har bir davrning imkoniyatlari va mezonlari asosida 

belgilanadi. “Аxloqshunoslik” fanini oʼqitish zamonaviy interaktiv metodlarga boy, 

koʼproq bahs va munozaraga chorlaydigan, oʼqituvchi va tala¬balar oʼrtasida jonli 

muloqotni taʼminlaydigan, sifat jihatidan yangi bosqichga koʼtarilgan mavzular 

yoshlarimizni har tomonlama mukammal inson boʼlib yetishlarida, milliy 

qadriyatlarimizga sodiq, vatanparvar, el-yurt xizmatiga tayyor kadr boʼlib 

yetishishlarini oʼz oldiga maqsad qilib qoʼyadi. [1] 

Shuningdek talaba– yoshlarimizga axloq tushunchasini tushuntirganda, avvalo 

har qanday holatda ham insoniy qadr-qimmatni yuksak tutuvchi, axloq-odob, jamiyat 

tabiatga munosabat ilm-maʼrifat bobida fidoyi shaxslarni tarbiyalash, soʼngra millatni 

chuqur anglovchi halqning tili, ruhi, feʼl-avtori va anʼanalariga ongli ravishda amal 

qiluvchi, tarixiy – etnik ildizlarni puxta bilgan, millatdoshlarining oʼtmishi, bugungi 

va istiqbolidan faxrlana oladigan insonlarning yetishtirish koʼzda tutiladi.  

Sharqona axloqiylikning shakliy jihatdan: koʼzlangan maqsadga erishish 

vositalari, davr va taraqqiyot surʼatga qarab oʼzgara borishi tabiiy. Taʼlim –tarbiya 

ong va danyoqarashni sharkllantirgani sari kelgusi avlod uning shakliy jihatdan 

uygʼunligi masalasini ham teranroq tushunib olaveradi.  

Zamonaviylik deganda esa (mazmun jihatdan) avvalo, Vatanga mehr-

muhabbatni uning iqtisodiy –siyosiy, ijtimoiy-madaniy, fan- texnikaviy taraqqiyotiga 

hissa qoʼshish deb tushunadigan, uning jahon hamjamiyatidagi oʼrnini 

mustaxkamlashga intiladigan, dunyo xalqlari erishgan yutuq va taraqqiyotga mahliyo 

boʼlib qolmay, ularning bor ijobiy jihatlarini oʼzlashtirishga urinadigan shaxsni 

kamol toptirish koʼzda tutiladi.  

Odob – axloq bobida Sharqliklar:  

Sharq iftixori Ibn Sino bunday yozadi: «Аxloq - har bir kishining oʼzini- oʼzi 

idora qilish ilmdir. Bu ilmni egallash oʼz-oʼzidan boʼlmaydi, balki unga koʼnikma 

natijasida, eʼtiqod vositasida erishiladi. Muayyan qoidalarining maqsadga muvofiq 

boʼlishi uchun ularning zaruriyligini anglab yetmoq lozim» [2]. Аbdulla Аvloniy – 



  “INTERNATIONAL СONFERENCE ON LEARNING AND TEACHING” 2022/15 

 

 68 

«Аxloq - insonlarni yaxshilikka chaqiruvchi, yomonlikdan qaytaruvchi bir ilmdir. 

Yaxshi xulqlilarning yaxshiligini, yomon xulqlilarning yomonligini dalil va misollar 

ila bayon qiladurgʼon kitobni axloq kitobi deyilur».[2] 

Yevropaliklar: buyuk fransuz adibi G.Flober «Nimaiki goʼzal ekan, u – 

axloqiydir» deydi. Yoki rus faylasufi N.Chernishevskiy: «Inson qaysi narsada oʼzi 

oʼylagan maʼnodagi hayotni (tiriklikni) koʼrsa, oʼsha mavjudot goʼzaldir» deb yozadi. 

Bu gaplarda mumtoz rus estetikasining mohiyati jamuljamdir.  

Bilim olish – milliy gʼururni shakllantirishning yoʼnalishlaridan biridir. Chunki 

inson kamolotiga bilim egallash ulkan vazifalardan biri hisoblanadi. Bilim olgan kishi 

har tomonlama rivojlangan, odobli, axloqli, kamtarin, komil inson boʼladi. Har qaysi 

insonning, fuqarolarning bilim darajasi jahon talablari darajasida, yaʼni fan – 

texnikaga, bozor iqtisodiyoti madaniyatiga javob beradigan boʼlishi kerak. Oʼsha 

komil inson. Uning olgan bilimi hayot yoʼllarida tayanch, yolgʼiz damlarida yoʼldosh, 

baxtiyor daqiqalarida ragʼbat, qaygʼuli kunlarida madadkor boʼladi. Bilim insonni aql 

– idrokli, bilimdon, hunarmand, irodali, eʼtiqodli qiladi.  

Muhammad alayhisallom aytdilar: «Bir soat ilm oʼrganish kechasi bilan namoz 

oʼqib chiqqandan afzaldir», «Bir kun ilm oʼrganish uch oy roʼza tutgandan 

yaxshiroqdir», «Ilm ibodatdan sevimliroqdir». 

Ilm hayot va turmushda orttirilgan tajribalarning amaliy va umumiy – nazariy 

natijasidir. Bunday holatda, yaʼni inson ilm tufayli har qanday qiyinchilikdan oson 

chiqib ketishi mumkin. 

Zukkolik, topqirlik, aql – zakovat, hozirjavoblik, donolik va donishmandlik, 

chechanlik kabi fazilatlar ilm – idrokning kuchliligi bilan bevosita bogʼliq. [3] 

Ilm –fan, shu jumladan uning tarixi, inson uchun borliq haqida aniq va toʼgʼri 

maʼlumot berishi bilan birga, uning maʼnaviy qadriyatlari, xususan, yaxshilik va 

yomonlikni ajratishga qaratilgan muhim vosita va maʼnaviy meʼyor deb taʼriflanishi 

kerak.    
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